3) *Audire*, adaudire.

niebam id ad siluas longius asportabam. O attendite et uidete, quam illa pessima uita erat! Post decimum uel uicesimum diem intraui insulam, euertere corpora mortuorum. Quantus ibi poterat esse luctus, quantus ibi poterat esse fetor, quantus poterat esse timor, aduertite! Non est homo, ut opinor, qui tantis in animum reductis penarum generibus, non terreretur. Oportebat me inuenire cauernas, uel foueas facere, uel arbores querere perforatas, in quas me possem recipere, cum illi densitatem ueprum, opaca nemorum, aquarum profunda, intima<sup>1)</sup> solitudinum, tanquam canes lepores et apros inuestigantes, percurrere uidebantur. Siluas has per mensem et amplius quesierunt. Et cum per ipsa loca populos nequirent interimere uniuersos, se ad nouum genus fraudis taliter conuerterunt.

### XXXV

#### *Quomodo Tartari illos qui se in siluis absconderunt deceperunt.*

Ceperunt aliquos per siluas latitantes et eosdem sub hac uoce miserunt, quod quisquis<sup>2)</sup> uellet ad fidem eorum se dare, securus reditus, infra certum terminum, ad propria ueniendi<sup>3)</sup> daretur ei. Quorum uerbis, cum homines iam propter uictualium penuriam morerentur, totaliter crediderunt, et sic omnes, qui remanserant ad domos proprias sunt reuersi. Et cum silue magne essent, erat adhuc populus infinitus qui latitabat<sup>4)</sup>; ita quod ad tres dietas terra facta est populosa et quelibet uilla elegit sibi regem de Tartaris, quem optauit. Quo facto cum essent tempora messium, fruges unanimiter collegerunt, et eas ac stramina, et fenum et alia ad horrea congregabant. Stabant nobiscum Tartari et Comani simul. Uidebant quam plurimi et gaudebant, letabantur, quod patres per filias, mariti per uxores, fratres per sorores pulchras uitam redimebant, illas ad libitum eorum conseruantes et pro quodam<sup>5)</sup> illis fiebat solacio, ut in conspectu patris uel mariti, uxor uel filia stuprabatur. Constituerunt canesios<sup>6)</sup>, id est baliuos<sup>7)</sup>, qui iusticiam facerent, et eis

---

1) *Intima*, nimia.

2) *Quisquis*, quisque.

3) *Veniendi*, uenire.

4) *Latitabat*, latitabant.

5) *Quodam*, quadam.

6) *Canesios*, caneseos.

7) *Baliuos*, baliuios, balimos.

equos, animalia, arma, exenia, et uestimenta utilia procurarent. Et sic procurator meus de istis dominis erat unus et pene mille uillas regebat, et erant canesii fere centum. Pacem habebamus, et fora; iustaque unicuique iusticia seruabatur. Eis mittebantur pulcherrime puellarum; sed oues, boues uel equos ductores pro tali exenio reducebant. Conueniebant canesii pene qualibet septimana. Ego uero sepius, ut uitam illorum aspicerem, et aliquos de maioribus noscerem, et ut addiscerem si uia redemcionis aliqua se offerret, ad eos cum meo canesio accedebam. Quadam uice preceperunt omnes canesii in mandatis, ut de certis uillis uiri<sup>1)</sup> et mulieres puerique simul cum muneribus in eorum presenciam uenirent. Timebamus de hoc rumore non modicum, causam rei penitus ignorantes. Elegi igitur potius cum ipsis canesiis ad exercitum ire, quam sub tali dubio in uilla remanere. Quare nudi et discalceati, ad custodiam curruum in quibusdam tentoriis Hungarorum, qui iam Tartari in suis operibus effecti erant, remansimus. Canesii uero ad recipienda munera accesserunt, qui muneribus receptis, omnes presentantes in quadam uallem duxerunt, enormiterque spoliatos et denudatos ibidem interfecerunt.

### XXXVI

*Quomodo presentis carminis auctor ad manus Tartarorum deuenit.*

Et cum ad me rumores huiusmodi peruenirent, dicioni cuiusdam Hungari facti, ut dixi, operibus Tartari, me submisi, qui in suum seruum admittere, pro magna gracia me est dignatus. Et cum per aliquot dies cum ipso permansissem, mortem semper pre corde preque oculis habebam. Conspexi inter hec Comanos infinitos et Tartaros, cum curribus spoliis oneratis, pecoribus, iumentis et aliis utensilibus, undique reuertentes. Et cum inquirerem quid hoc esset, responsum est, quod ipsi una nocte, dimissas omnes et singulas uillas circumdantes, inebriauerunt gladios in sanguine occisorum, ita quod in omnibus illis uillis paucissimi euaserunt, qui in siluis et cauernis se abscondere potuerunt, ita quod remansit prouincia totaliter desolata. Verum tamen nec fruges nec stramina nec domos aliquas com-

---

1) *Viri*, homines.

busserunt, sed in preseruacionem <sup>1)</sup> uite omnia hec induxerunt. Pro eo conieci firmiter ipsos uelle in illis partibus hiemare, uel familias suas dimittere, ut in hieme pro equis domos et uictualia inuenirent. Quod totum postmodum didici esse uerum. Nam populos uiuere ad tempus dimiserant ad cautelam, ut in unum segetes congregarent, et uindemiarent uineas, sed nolebant quod illi consumerent congregata.

### XXXVII

#### *De destructione Noue-Ville et Monasterii de Egres.*

Quid plura? Versus Orodinum et Chanadinum procedere inceperunt, in medio eorum, Noua-Villa dimissa, nomen cuius Perg fuerat, in qua homines septuaginta uillarum fuerant congregati, et dimisso monasterio Egres Cistercensis ordinis, in quo tanquam munito castro se milites et multe domine receperant. Nec Tartari loca illa aggredi uoluerunt, quousque circumcirca esset terra totaliter desolata. Sed interdum aliqui accedebant, et ab Hungaris militibus per magnum terre spacium fugabantur, ita quod credebant firmiter se intactos, propter suam potenciam remanere. Tandem postocius terre illius desolacionem, Ruthenorum, Comanorum, Hungarorum captiuorum, paucorum eciam Tartarorum multitudine adunata, uillam magnam undique circumdantes, ad pugnam, captiuos Hungaros premiserunt; et illis interemtis totaliter Rutheni, Ismahelite, Comani postmodum pugnauerunt. Tartari uero retro <sup>2)</sup> post omnes stantes, ridebant de casu et ruina illorum, et retrocedentes a pugna suorum, dabant quamplurimos uoragini gladiatorum, ita quod ipsis diebus et noctibus, pugnantibus per unam septimanam, et fossatis impletis ceperunt uillam. Milites igitur et dominas, que multe erant extra in campo, in una parte, et rusticos in alia posuerunt, ac pecunia, armis, uestibus et aliis bonis receptis ab eis, et quibusdam duabus <sup>3)</sup> puellis reseruatis ad uitam, et ad lusum eorum deductis, cum securibus et gladiis omnes crudeliter interfecerunt. Illi quidem solummodo premanserant, qui inter mortuos repentino casu deci-

---

1) *Preseruacionem*, desperationem.

2) *Retro*, retris.

3) *Duabus*, dominabus.

dentis, alieno sanguine cruentati, se occultare ualuerunt. O dolor! o crudelitas et rabies immanis populi immensa! nam qui tante gentis cladem sana mente consideraret, hunc locum agrum sanguinis debite dicere posset. Tandem post paucos dies, dictum claustrum seu monasterium Egres obsederunt, et appositis eidem multis machinis, cum in ipso existentes nequirent resistere, ad manus et fidem ipsorum se, ut uita potirentur, reddiderunt. Sed de ipsis, quod et de aliis, factum est, exceptis quibusdam monachis, quos abire libenter permiserunt, et ad abusum eorum retentis quibusdam dominabus et pulcherrimis puellis. Quid amplius? Si describerentur singulariter pugne singule et crudelitates nimie que fiebant, legencium corda perterrerent, et terribili sonitu tinnire facerent aures. Si huiusmodi rumores horribiles essent diffusi per orbem, mundi principes aliter cogitarent. Ecce per estatem illam usque ad confinia Austrie, Bohemie, Morauie, Polonie, Slesie et Comanie, usque ad Danubium communiter omnia destruxerunt.

### XXXVIII

#### *Des astucia Tartarorum ad transeundum Danubium exquisita.*

Sed cum Strigonium in Hungaria omnes et singulas precellerent ciuitates <sup>1)</sup>, maxime cogitabant transire Danubium, et ibi figere castra sua. Et ecce, in hieme niuis et glaciei abundancia superuenit, ita quod Danubius, quod non acciderat a multis retroactis temporibus, gelabatur. Sed Hungari ex ipsorum parte singulis diebus frangebant glacies et custodiebant Danubium ita quod assidue fiebat pugna peditum super gelu. Tamen cum dire glacies aduenerunt, totus Danubius congelatus est, sed isti transire cum equis nullatenus attentabant. Aduertite igitur quid fecerint. Multos equos et animalia super ripas Danubii adduxerunt, et neminem per tres dies ad eorum custodiam dimiserunt, ita quod bestie sine custodibus pergere uidebantur, nec aliquis eorum in illis partibus apparebat. Tunc Hungari credentes Tartaros recessisse, subito transierunt et omnia illa animalia per glacies traduxerunt. Quod Tartari aduertentes, cogitarunt posse in equis transire libere super gelu. Quod et factum est, et tot uno impetu transierunt, quod ex ista parte Danubii terre faciem impleuerunt. Rex autem Cadan post regem Hungarie properauit, qui

---

1) Ciuitates, cives.

in Sclauonia, tanquam qui nullum habebat subsidium, morabatur. Sed ipse huius facti prescius, fugam iniit et cum ipse maritima castra acceptare nequiret, ad insulas pertransiuit, ita quod usque ad recessum eorum, eum insule tenuerunt. Videns Cadan rex, quod eum habere non posset, destruxit Boznam, regnum Rascie, et inde in Bulgariam pertransiuit.

### XXXIX

#### *Quomodo Tartari Strigonium destruxerunt.*

Alia uero pars exercitus uersus nominatum Strigonium habuit iter suum, et usque ad illud paucissimi accesserunt; sed se longius posuerunt, et usque ad triginta machinas parauerunt. Strigonienses interim se cum fossatis muris et turribus ligneis fortissime munierant. Et erat in ciuitate illa populus infinitus, et burgenses ditissimi, milites nobiles, et domine que illic conuenerant, uelut ad presidium singulare; tantaque erat eorum superbia, quod credebant se resistere posse toti mundo. Ecce una dierum ciuitatem Tartari circumdederunt; et captiui qui cum eis erant, tot ramorum fasciculos portauerunt, quibus in una parte ciuitatis supra fossati supercilium altum murum simul et semel de fasciculis <sup>1)</sup> construxerunt, et statim post murum illum dictas triginta machinas posuerunt, ita quod die noctuque ad ciuitatem et ad turres ligneas lapides emittebant. Et propter hoc tantus in ciuitate cepit esse tumultus, et tanta fuerunt caligine obumbrati, quod iam memoriam amiserant se defendendi, et inter se tanquam ceci et fatui uexabantur. Cum uero Tartari munitiones ligneas destruxissent, saccos plenos terra ad implendum fossata, cum machinis emittebant. Uerum nullus ex Hungaris et aliis audebat in fossati supercilio comparere, propter lapides et sagittas. Hungari uero et Francigene ac Lombardi, qui quasi erant domini ciuitatis, se non posse defendere aduertentes, combusserunt suburbia et domos ligneas, que multe erant, usque ad palacia ciuitatis. Panos quoque et uestes combusserunt in domibus infinitas; interfecerunt equos, aurum et argentum ad terram foderunt, et quidquid boni habuerunt, abconderunt; et ut se in palaciis defenderent, in eadem se receperunt. Sed Tartari prescientes quod combusta erant omnia, de quibus se ditari credebant, contra nos <sup>2)</sup> magnam succensi

1) *Fasciculis*, fasticulis.

2) *Nos*, eos.

in iram, claudendo ciuitatem cum phalangis ligneis subito circumcirca ut nullus euaderet, quin per os gladii pertransiret. Ceperunt <sup>1)</sup> postmodum palacia expugnare. Quibus uelociter expugnatis, non credo ut uerum fatear, quod quindecim de tota remanserunt ciuitate, qui non fuissent tam intus quam extra omnes nequiter interfecti. Ibi inebriaerunt gladios suos in sanguine, et ex calore, quem conceperant contra eos, uiuos assabant homines sicut porcos.

XL

*Quomodo postea Tartari destructa pene omni Hungaria ad propria redierunt.*

Domine autem magne, sicut melius poterant ornate <sup>2)</sup>, in uno palacio se collegerant. Et cum capi et interfici deberent, ad audientiam magni principis appellauerunt. Omnes itaque sunt fere trecente extra ciuitatem ad principem adducte, que pro munere pecierunt, ut eas uite, sub suo dominio conseruaret. Qui iratus pro eo, quod nihil lucrati fuerant, precepit, ut receptis spoliis earum, capite truncarentur, quod subito factum fuit, castro ciuitatis non expugnato, in quo erat comes Symeon Hispanus, cum multis balistariis, qui se uiriliter defendebat. Et cum ad Albam regiam ciuitatem accederent, que est paludibus circumsepta, cum esset in dissolutione niuis et glaciei, nequierunt eam occupare. Et cum castrum Sancti Martini de Pannonia expugnarent, abbate se uiriliter defendente, fuerunt subito reuocati, ita quod ista tria loca tantum inexpugnata in illis partibus remanserunt. Et terram tam ultra Danubium, quam citra eorum in manibus habuerunt, sed citra non fuit sic funditus desolata, quia ibi sua tentoria non fixerunt <sup>3)</sup>, sed transeundo quidquid inuenerunt unanimiter destruxerunt.

Auditis itaque rumoribus quod Tartari aspernabantur Theotoniam expugnare, quamplurimum dolui, quia ibi manus occidentium euadere opinabar: et gauisus fui non modicum, quia Christianorum excidium uitabatur. Sed maiorum regum de mandato incepimus per depopulatam terram retrocedere, cum curribus oneratis spoliis et armamentis, iumentorum et pecorum gregibus pedetentim latebras et

---

1) *Ceperunt*, incepserunt.

2) *Ornate*, se ornari.

3) *Fixerunt*, fuerunt.

opaca<sup>1)</sup> saltuum exquirendo, ut que reperta in progressibus non fuerant, in regressibus inuenirentur. Et sic retrocedendo paulatim peruenimus ultra siluas, ubi remanserat populi multitudo, et erant ibi post eorum transitum castra plurima preparata. Et quid ultra? Exceptis castris quibusdam, terram totaliter occuparunt et eam procedentes, desolatam et uacuum reliquerunt. Iam cum exirent Hungariam, Comaniam intrare ceperunt. Non sinebant, ut prius, quod sine delectu<sup>2)</sup> interficerentur bestie pro captiuis; sed intestina et pedes bestiarum, et capita tantum dabant eis. Tunc cepimus<sup>3)</sup> cogitare, ut etiam interpretes refererent, quod nobis Hungariam exeuntibus daturi essent<sup>4)</sup> nos omnes uoragini gladiatorum. Et cum iam mihi uiuendi fiducia nulla esset, et mors dira et aspera in ianuis haberetur, cogitavi melius ibi mori, quam procedendo assiduis moribus cruciari. Et sic uia publica derelicta, ire ad opus naturale simulans, ad densitatem saltus festinis gressibus, cum seruiente unico, properaui, et subintrans cuiusdam riuuli concauum, me feci ramis et foliis cooperiri. Absconditque se seruiens meus remocius, ne unius inopinata inuencio, mestam operaretur alterius capcionem. Et sic iacimus duobus diebus naturalibus, non leuantes capita, sicut in sepulchris, audientes uoces illorum horribiles, qui propius per saltum, post erroneum iter pecorum abibant, captiuos sepius qui se abscondebant acclamantes. Non ualentibus autem nobis ulterius famis iustissimum appetitum et edendi anxiam uoluntatem infra claustra cordis taciturnitatis nodo perstringere, leuauimus capita, et more serpentium, pedibus et manibus reptauimus super terra. Conuenimus tandem, et uoce debili ac submissa mestas querelas importune famis alternatim cepimus reserare, ac gemitibus et fletibus explicare, quod gladio mori minoris excidii fuisset, quam per inediam compagine membrorum ac unionem corporis et anime dissoluere. Et cum pios sermones huiusmodi conferremus, affuit unus homo, ad quem cum se nostrorum acies extenderet oculorum, fugam iniuimus timorosam, nec auertimus oculos fugiendo, ut intueremur si nobis preuius esse posset, uel foret nobis fugientibus subsequela. Sed non minus ipsum uidimus<sup>5)</sup> uices assumere precursoris, credebat enim quod uirtus nostra preualida, insidias sibi poneret per obliquum. Et

---

1) *Opaca*, optata.

2) *Delectu*, delicto.

3) *Cepimus*, incepimus.

4) *Daturi essent*, dabant.

5) *Vidimus*, videmus.

cum communis inspector traderet et teneret, quod fugitui conspicerent fugitiuum, armorumque delacio apud illos nulla foret, steti-  
mus, aduocantes nos adinuicem, nutibus atque signis. Et cum unus  
daret de se ipso alteri nocionem, prolixis sermonibus atque piis de-  
liberando decreuimus, quid agere deberemus. Sed angustia gemi-  
nata, uidelicet fame execrabili, et timore mortis anxie torquebamur,  
ita quod priuari uidebamur penitus lumine oculorum. Nam nequi-  
bamus succum herbarum siluestrium deglutire, uel ipsas herbas, uti  
faciunt bestie masticare. Et licet nos tanta fames <sup>1)</sup> perurgeret, et  
stupende mortis aculeus immineret, prestabat tamen nobis uiuendi  
fiducia fulcimentum, et euadendi spes fortitudinem ministrabat. Et  
sic assumta fiducia, in Domino confortati, ad extrema silue perue-  
nimus affectuose, ascendimusque arborem eminentem, et terram  
conspeximus a Tartaris desolatam, quam non destruxerant ueniendo.  
O dolor! terram depopulatam ac uacuum cepimus peragrarare, quam  
in eundo demiserant desolatam. Basilicarum siquidem campanilia,  
de loco ad locum erant nobis signa ducentia, et ipsa uiam <sup>2)</sup> nobis  
satis horridam presignabant. Nam erant uie et semite antiquate, et  
ab herbis et uepribus totaliter occupate. Porrum, cepe et allia, que  
in rusticorum remanserant hortis, quando reperiri poterant, mihi  
pro maximis deliciis ferebantur, ceteri malua, et cicutarum radi-  
cibus utebantur. His uentres famelici replebantur, et spiritus ue-  
getabilis, in exsangu corpore refocillabatur. Lassis requies non da-  
batur, utpote qui absque tecto et operimentum, quo nostra tegeremus  
capita non habentes, nocturno tempore quiescebamus. Tandem uix  
octauo die, a silue recessu ad Albam uenimus ciuitatem, in qua  
nihil potuit reperiri, preterquam <sup>3)</sup> ossa et capita occisorum basili-  
carum et palaciorum muros diruptos et subfossos, quos nimia Chris-  
tiani cruoris effusio macularat. Et licet terra, innoxium sanguinem,  
quem inebriata suxerat non monstraret, ostendebant se lapides ad-  
huc cruore roseo purpuratos, per quos absque continuato gemitu ama-  
ris suspiriis, festinus transitus non fiebat.

Et erat ibi ad decem milliaria iuxta siluam uilla, que Frata di-  
citur in uulgari, et infra siluam, ad quatuor milliaria, mons mirabilis  
et excelsus, in cuius summitate lapis et petra fundabatur terribilis.  
Magna eo hominum et mulierum confugerat multitudo, qui nos gra-